dum. Sed sicut prioris opinio nullo nititur iure certo, maxime, cum nulla subsit causa, cur dimidii tantum ratio habeatur, ita posterioris non tollit rei incertitudinem, quippe adhuc ignoratur, quam regulam sequi debeant ii ipsi periti oeconomi in diiudicanda causa. Hi quidem aestimant recte damnum, quod sterilitate patitur, at, si aestimarunt, vnde determinant, an sufficiat ad remittendam mercedem? Et sat erit, si ne quidem impensae fructibus recuperatae sunt et pensionis aliqua pars, quamvis non dimidia, quippe multum adhuc detrimenti hoc patitur, quod frustra laborauerit, et aestimato a peritis damno, quaestionem de remittenda mercede Iure communi potius iudicis arbitrio committerem.

### §. III.

At vero, si superiores anni vberes fuere, an non vberatis lucra cum sterilitatis damno compensanda veniant? Romano iure autoritate PAPINIANI res decisâ est, teste VLPIANO L. 15. §. 4. π. loc. conduceat. Scripsérat enim: *Si uno anno remissionem quis colono dederit ob sterilitatem, deinde sequentibus annis contigit vbertas: nihil obesse domino remissionem; sed integrum pensionem etiam eius anni, quo remisit, exigendum, hoc idem et in vectigalis damno respondit. Sed et si verbo donationis dominus ob sterilitatem anni remiserit: idem erit dicendum: quasi non sit donatio, sed transactio.* Quid tamen si nouissimus erat annus sterilis, in quo ei remiserit: verius dicetur, et si superiores vberes fuerunt, et scit locator, non debere eum ad computationem vocari. Valebunt haec hodie, nisi contraria adsit lex. De Saxonia infra.

### A 3

### §. IV.

## §. IV.

Iam ad reliqua damna extrinsecus non rei vitio superuentia in fructibus nondum perceptis seu a fundo non separatis veniamus; de perceptis enim damnum tantum conductor sentit, cui, ut domino, fructus pereunt. Agit de huius damni fatalis speciebus *VLPIANVS* cit. leg. *utputa*, inquit, *fluminum, graculorum, sternorum et si quid simile occurrit*. Volucres ne ii, quibus natura ad garrulitatem facilitatem dedit, damnum fatale efficient, quod conductori tribuat immunitatem a mercede? sane ita est: exposuit rem *CVIACIVS* *Obseru. Iur. Ciu. L. XV. cap. 25.* *BELLONIVS* in *Ornitholog. L. VI. c. 7.* *MENAGIVS* *Amoenit. Iur. c. XXXVIII.* Neque vero aliud quidquam attenditur in fatali damno, nisi extra consuetudinem, ut loquitur *VLPIANVS* contingat. Remittitur merces, seu ut *Seruius* apud *Vlpianum* aiebat, *omnem vim, cui resisti non potest, dominus colono praestare debet.*

## §. V.

At vero, etiamsi damnum contingat fatale, seu maiori vi, quam cui resisti possit, tamen non omne damnum, sicut nec omnis sterilitas conductorem liberabit, sed illud tantum, *quod plus quam tolerabile est.* Hinc recte quae supra de sterilitate diximus, eadem quoque de reliquo damno in fructibus perpresso applicemus. Anne ergo communi iure, si vberrimos superioribus et perpresso damno, posterioribus annis fructus ceperit conductor, cum damno compenset? Et arbitror recte argumento a sterilitate ducto, ob rationis itenditatem.